дело №1-155/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

9 апреля 2019 года г.Ижевск 

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Лекомцевой М.М., 

при секретаре Бабинцевой Е.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ижевска Шахмина И.Н., 

подсудимого Б.П.А. 

его защитника – адвоката Зворыгиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Б.П.А,, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Б.П.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> во второй половине дня, Б.П.А,. достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, находясь внутри гаражного бокса 

<

адрес> гаражного кооператива «Контакт» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> не ставя в известность арендатора гаражного бокса обнаружил и забрал наркотическое средство каннабис (марихуана), упакованное в два полимерных пакета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в каннабис (марихуана) в крупном размере, общей массой 127 г. 

Приобретенное наркотическое средство Б.П.А. в этот же день доставил по месту своего фактичекского жительства, по адресу: 

<

адрес>, которое стал незаконно хранить по указанному адресу без цели последующего сбыта.

В этот же день в 12 часов 35 минут преступные действия Б.П.А.. пресечены сотрудниками полиции, которые задержали его у подъезда 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, т.е. по месту фактического проживания Б.П.А,., проведенного 

<

дата> в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в два полимерных пакета, в крупном размере, общей массой 127г., незаконно хранимое Б.П.А, без цели последующего сбыта, для личного употребления. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела Б.П.А.. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Материалы дела, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов (л.д.171-173), поведение Б.П.,А. в период предварительного расследования и судебного разбирательства не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия подсудимого Б.П.,А. суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в том числе данное им объяснение), наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Б.П.А. совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, за которое предусмотрено наказание только в виде лишения свободы. 

В тоже время подсудимый имеет постоянное место жительства, фактически трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, наркотической зависимостью не страдает, намерен вести законопослушный образ жизни. Б.П.А.. на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

При таких обстоятельствах суд назначает Б.П.А.. наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условно, с возложением на него обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.53.1, ст. 64 УК РФ. 

Вместе с этим, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также факт рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, не в максимально возможных пределах, а также без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.228 УК РФ. 

Назначение именно такого наказания будет справедливым, обеспечит достижение его целей. 

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Б.П.А, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на Б.П.А. обязанности:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в часы и дни, им установленные; 

- не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения Б.П.А,. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотические средства с упаковкой, контрольный смыв и смывы с поверхностей ладоней и пальцев рук с упаковкой, весы с упаковкой – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично и (или) участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.М.Лекомцева